
 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.  

164/29.08.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează 

accesul pe proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, 

întreținerii, înlocuirii sau montării rețelelor de comunicații electronice, modul de utilizare 

partajată a elementelor de infrastructură, precum și unele măsuri privind construirea de 

rețele de comunicații electronice 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 93/SC/13.02.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 3256/25.02.2020; 

  Având în vedere: 

 Art. 108, art. 173 alin 1 lit. (c), art. 287 lit. (b) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 621 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, actualizat; 

 H.G 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al Județului 

Argeș, precum și municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru 

exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică; 

 Adresa Telekom Romania Mobile Communications S.A. nr. 1029/16.12.2019, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 21435/19.12.2019; 

 Art. 6 alin. 3 lit d din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor 

de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 

costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se înlocuiește Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 164/29.08.2019 

pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează accesul pe proprietatea 

publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau montării 

rețelelor de comunicații electronice, modul de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cjarges.ro/


precum și unele măsuri privind construirea de rețele de comunicații electronice, cu Anexa nr. 1,  

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă modelul-cadru al contractului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor 

de rețele de comunicații electronice pe domeniul public al Județului Argeș, aflat în administrarea 

Consiliului Județean Argeș, conform Anexei nr. 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Direcția Tehnică, dată 

la care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 164/29.08.2019 se modifică corespunzător. 

 

ART.4. Direcția Tehnică, Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism și Regia Autonomă 

Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 

 Direcției Tehnice; 

 Direcţiei Amenajarea Teritoriului și Urbanism; 

 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A; 

 Unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Argeș. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

                      

 

 

      

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 30.04.2020 

Nr.118 


